dosi né religiose, né maritandosi debbano tre volte all'anno, cioè il natale, la pentecoste, e la festa dell'assunzione di Maria sempre vergine portarsi alla chiesa del conservatorio a far la comunione; e avendo la fede del parroco del loro onesto vivere, debba il conservatorio farle ogni volta qualche tenue limosina.

X. Quelle poi, che si volessero monacare, o maritare potranno percepire una porzione di dote, secondo la determinazione del collegio, la quale si prenderà dal capitale, che nella donazione del conte Rainondo Santinelli fondatore sarà dichiarato per il detto effetto, e che però sarà sempre amministrato a parte dal priore.

Per tutt'altro il fondatore si rimette al collegio, per la cura, custodia, e ottimo regolamento del conservatorio, nel quale collegio molto egli confida.

§. 3. Die 6 maii 1771. Sanctissimus Dominus Noster, auditis relationibus episcopi Pisaurensis, atque infrascripti secretarii ex peculiaribus causis supremam Sanctitatis Suae mentem dignè moventibus literas apostolicas in forma Brevis expediri mandavit, quarum vigore committatur eidem episcopo Pisaurensi, ut, veris existentibus narratis ad erectionem conservatorii pro puelis pauperibus, periculis expositis, incustoditis, in omnibus, et per omnia ad tramites piarum dispositionum comitis Raymundi Santinelli gratis deveniat; ad quem effectum Sanctitas Sua, novis capitalibus a praedicto comite Santinelli assignatis omnia capitalia ab ipso, ejusque conjuge ad hunc effectum praecedenter per contractum donationis assignata, una cum multiplo fructuum, atque omnibus, et singulis accessionibus eorundem, nec non aliud capitale scutorum biscentum triginta trium ab alia pia disponente legatum, seu quomodolibet relictum una simul cum ejusdem fructibus, atque accessionibus unita, atque incorporata esse voluit, praecedentibus contractibus, assignationibus, et dispositionibus, aliisque omnibus in contrarium minime obstantibus, quibus suprema sua auctoritate etiam motu proprio Sanctitas Sua expresse derogatum voluit. Nec non supradicta capitula, atque ordinationes pro recto regimine conservatorii ejusdem compilatas in forma specifica confirmavit, atque approbavit, et perpetuis futuris temporibus per quoscumque etiam loci Ordinarios servari mandavit, fir-

Pontificia sanctio circa erectionem conservatorii, et approbationem constitutionum conditionum pro illius gubernio.

mis in reliquis dispositionibus sacri concilii Tridentini, nec non constitutionibus apostolicis, et præsertim sanctæ memoriæ Pii V.

Loco ✕ signi.

F. M. card. de Rubeis præf.

F. A. archiep. Petrensis secret.

Præces pro confirmatione capitulorum.

§. 4. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, quo firmitus capitula prædicta subsistant, et serventur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communiri ipse Raymundus plurimum cupiat, eidemque congregationi potestatem gubernandi pium opus prædictum tam quoad electionem puellarum, et æconomicam administrationem, quam quoad ipsarum directionem juxta præfata capitula per Nos concedi, omniaque capitula tam consignata anno MDCCLI. ab ipso exponente, quam deinde ab ejus conjuge tradita, eorumque autiones, et alia modo ab eodem exponente applicanda, ut præfertur, in unum capitale per Nos simul jungi, ac uniri magnopere desideret: Nobis propterea humiliter supplicari fecit; ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Tenor pontificiæ confirmationis, cum suis declarationibus, et providentis oportuit.

§. 5. Nos igitur ipsum Raymundum specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolveantes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita super præmissis relatione tua, ac venerabilis fratris Francisci Xaverii archiepiscopi Petrensis congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium concilii Tridentini interpretum secretarii, fraternitati tuæ per præsentem committimus, et mandamus, ut ad erectionem conservatorii pro puellis pauperibus expositis, incustoditis in omnibus, et per omnia ad tramites piarum dispositionum ipsius exponentis auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium devenias, et ad hunc effectum novis capitalibus ab eodem exponente assignatis, omnia capitalia ab eo, et sua conjuge prædicta hac de causa præcedenter per contractum donationis assignata, una cum multiplo fructuum, atque omnibus, et singulis accessionibus eorundem, nec non aliud capitale scutorum biscentum triginta trium ab alia

pia disponente legatum, seu quomolibet relictum una simul cum ejusdem fructibus, et accessionibus unita et incorporata esse volumus, et mandamus, quibuscumque præcedentibus contractibus, assignationibus, et dispositionibus, aliisque omnibus in contrarium minime obstantibus, quibus auctoritate, et tenore prædictis, ac motu etiam proprio, et ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris derogamus, et pro expresse derogatis haberi præcipimus. Nec non præinserta capitula, atque ordinationes pro recto regimine ejusdem conservatorii compilatas paribus auctoritate, et tenore confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis firmitatis robur adjicimus, easque perpetuis futuris temporibus per quoscumque etiam loci Ordinarios, firmis in reliquis dispositionibus sacri concilii Tridentini, nec non constitutionibus apostolicis, ac præsertim sanctæ memoriæ Pii pp. V. prædecessoris Nostri servari præcipimus, et mandamus, salva tamen semper in præmissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

§. 6. Decernentes ipsas præsentis literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die nona julii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

Derogatio contrariorum.

CXXVIII.

Dat. die 11.
Junii 1771.
Anno III.

Episcopis Reatis, Asculani, Spoletani, Ripani, et Montis Alti, ac abbatis Farfensis facultas conceditur deputandi unum vicarium generalem, pro locis suarum diœcesum existentibus in regno Neapolitano.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Proœmium.

§. 1. Circumspecta romani Pontificis omnium christifidelium patris, et pastoris providentia sicuti spiritualibus eorum utilitatibus jugi vigilantia consulere studet, ita et temporalibus eorum commodis paterna charitate providere satagit, prout vota præsertim catholicorum principum exposcunt, et conspicit in Domino salubriter expedire.

Utriusque Siciliae rex ex postulat, ut episcopi, et abbates qui ecclesiasticam in suo regno habent jurisdictionem, generalem vicarium mittant in locis subjectis, ne extra regnum, cogantur subditi ecclesiasticum quærere tribunal.

§. 2. Sane pro parte carissimi in Christo filii Nostri Ferdinandi utriusque Siciliae, et Hierusalem regis illustris Nobis nuper expositum fuit, quod nonnulli venerabiles fratres episcopi, et dilectus filius abbas monasteriorum sanctæ Mariæ Farfensis ordinis sancti Benedicti, ac sancti Salvatoris majoris nuncupati nullius diœcesis in districtu urbis partim habent suas diœceses, et respective nonnullas terras et loca spiritali jurisdictioni ejusdem abbatis subjecta in regno Neapolitano existentia, quamvis eorum cathedralis, ac respective monasteriorum hujusmodi ecclesiæ, ac civitates, in quibus cathedrales prædictæ reperiuntur in statu Nostro ecclesiastico sita sint. Et si vero nulla unquam orta fuerit controversia quoad jus visitandi, et exercendi quemcumque actum jurisdictionis in ea parte eorum diœcesum, ac respective terrarum, et locorum in regno prædicto existentium; et solum quoad modum, an scilicet ab eisdem episcopis, et prædicto abbate respective retinendus esset, necne in eadem parte vicarius foraneus juxta juris canonici regulas, vel potius deputandus foret vicarius generalis, quemadmodum commoditas subditorum postulare videbatur, ne subditi ipsi in re qualibet saltem relevanti, propriam patriam relinquere, et pro agendis litibus ad tribunal ecclesiasticum coram episcopo, ac respective abbate prædicto, seu eorum vicario generali, qui plerumque morari solet in loco, ubi episcopi degunt, se transferre cogentur.

Ut igitur suorum subditorum commoditati consultum sit, hinc idem Ferdinandus rex quam maxime conveniens, justum, et æquum esse duxit, ut in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos itaque ipsius Ferdinandi regis votis hac in re quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, idque quam maxime conveniens, justum, et æquum esse putantes, salva semper, et illæsa manente eorundem episcoporum, et abbatum respective auctoritate quoad visitationem, et exercitium cujusvis actus eorum jurisdictionis spiritualis, et ecclesiasticæ in ea parte suarum diœcesum ac respective terrarum, et locorum in regno prædicto existentium, ut in posterum ipsi in parte hujusmodi unum vicarium generalem eidem Ferdinando regi minime suspectum, qui ipsorum episcoporum, et respective abbatis nomine, ac jurisdictione eidem vicario ab ipsis attributa, tractare, definire, et judicare debeat omnes, et quascumque causas tam civiles, quam criminales respicientes personas illas, super quibus jus habent judicandi, in posterum deputare possint, et teneantur, apostolica auctoritate, tenore præsentium statuimus, et ordinamus.

Indulget Pontifex juxta petita.

§. 4. Volumus autem quod dicti episcopi, et abbas respective in deputatione vicarii generalis hujusmodi ab unoquoque eorum peragenda in dicta parte suarum diœcesum, ac respective terrarum, et locorum in memorato regno consistentium suo utique vicario generali hujusmodi præscribere debeant, ut ipse ad aliquem actum, qui consequentiæ sit, multoque minus ad ullam sententiam criminalem absque eorum respective integra participatione, ac prævio ipsorum assensu procedere minime possit, et valeat; in casu autem contraventionis pœnam excommunicationis majoris ipso facto a vicario hujusmodi, quatenus sacerdos minime sit, incurrendam, et quoties sacerdos existat, suspensionis a divinis pariter ipso facto incurrendam, præter remotionem ab officio, aliasque arbitrio infligendas pœnas, auctoritate, et tenore prædictis imponimus, sancimus, et mandamus.

Mandat ut ordinarii, eorum vicariis generalibus committant, ne in rebus gravibus, et præsertim criminalibus procedant nisi prævio ipsorum consensu.

§. 5. Decernentes easdem præsentis literas, et in eis contenta quæcumque semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in futu-

Clausula sublata, et decretum irritans.

rum plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sedis prædictæ nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Præceptum
episcopis directum pro executione constitutionis.

§. 6. Quocirca venerabilibus fratribus episcopis Reatino, Asculano, Spolemano, Ripano, et Montis Alti, et dilecto filio abbati prædictorum monasteriorum sanctæ Mariæ Farfensis, et sancti Salvatoris majoris nunc, et pro tempore respective existentibus in dominio temporali et provinciis eidem Ferdinando regi subjectis jurisdictionem spiritualem in terris, locis, castris, et oppidis intra limites diæcesum prædictarum existentium habentibus, ut ipsi, et unusquisque eorum per se ad omnimodam præsentium Nostrarum litterarum executionem procedat, illasque, et in eis contenta quæcumque juxta eorundem præsentium tenorem, et continentiam observari curent, et faciant.

Derogatio contrariorum.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, quæ Nostris præsentibus literis adversantur, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earundem præsentium litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die undecima junii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

CXXIX.

Dat. die 10.
Julii 1771.
Anno III.

Confirmantur constitutiones, et regulæ monasterii sancti Maximini ordinis sancti Benedicti prope Trevirensis civitatem una cum ejus dependentia a Sede apostolica.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **E**x injuncto Nobis pastoralis officii debito, ea quæ pro felici directione, et gubernio religiosorum virorum vota sua Domino sub suavi Christi jugo reddere satagentium provide, ac prudenter constituta, et ordinata esse dicuntur, ut firma, et inviolata persistant, apostolici muniminis Nostri præsidio, cum id a Nobis petitur libenter roboramus.

Proemium

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectus filius Wilibrordus modernus abbas monasterii sancti Maximini prope civitatem Trevirensis ordinis sancti Benedicti, quod idem monasterium consistoriale sit, ac immediate subjectum huic sanctæ Sedi, a qua illius abbatum electiones confirmantur. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat dictus Wilibrordus abbas regulas, constitutiones, et statuta ordinis, et monasterii hujusmodi, illiusque dependentiam a Sede prædicta sartas, tectasque conservare, easque per Nos confirmare plurimum desiderat; Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Expositio præcæ.

§. 3. Nos igitur ipsum exponentem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati, regulas, constitutiones, et statuta prædicta, dummodo tamen sint licita, et honesta, sacrisque canonibus, et concilii Tridentini decretis, ac constitutionibus apostolicis non adversentur, una cum ipsius monasterii dependentia a Sede præfata apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adjicimus.

Pontificia sanctio.

§. 4. Decernentes easdem præsentibus

Clusule præservative; de-

cretum
littis,
et de-
rogatio
con-
trariorum.

litteras, nec non regulas, constitutiones et statuta hujusmodi firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis ad quos spectat, et spectabit in futurum inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die decima julii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

Datum die 13
Julii 1771.
Anno III.

CXXX.

Inclito almæ urbis populo, ejusque conservatoribus indulgetur, ut quolibet anno possint venerabili basilicæ sanctorum duodecim Apostolorum donum offerre in festo sancti Francisci Assisicensis, valoris scutorum triginta ex bonis cameræ capitulinæ hauriendorum.

Oblatio ex lege a Benedicto XIII. lata fieri consuevit per biennium tantum.

§. 1. Conservatori della Nostra alma città di Roma. Avendoci voi, nella Nostra udienza ammessi li 8 giugno prossimo passato, fra le altre occorrenze della Nostra camera capitolina rappresentato il desiderio, che tiene il magistrato di questa Nostra città, e più precisamente voi stessi, di darci qualche efficace riprova della sua, e vostra filiale riconoscenza alle molte grazie da Noi al detto magistrato benignamente, ed a voi medesimi largamente compartite; e che se Noi non ci fossimo degnati di concorrervi con il Nostro apostolico beneplacito, per voi stessi non avreste potuto compire la pia brama, che nodrite, di poter perpetuamente ogni anno far conseguire all'antichissima chiesa, o sia basilica de' santi XII. Apostoli, l'oblazione del calice con sua patena d'argento dorato, e quattro torce di cera, solito presentarsi alla detta basilica nella ricorrenza della festa del glorioso serafico patriarca san Francesco di Assisi, che presentemente ristretta trovasi all'alternativa di ogni biennio, in esecuzione del Breve della santa me-